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KẾ HOẠCH 

VỀ VIỆC HỖ TRỢ, PHÁT TRIỂN SẢN PHẨM CÔNG NGHIỆP NÔNG THÔN TIÊU BIỂU 
CẤP KHU VỰC VÀ CẤP QUỐC GIA 

Thực hiện Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ 
Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn (CNNT) tiêu 
biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT; trong những năm vừa qua, Bộ 
Công Thương đã triển khai nhiều kỳ bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực, cấp quốc 
gia; để hỗ trợ, phát triển sản phẩm, Bộ Công Thương ban hành kế hoạch hỗ trợ, phát triển cho 
135 sản phẩm CNNT tiêu tiêu biểu cấp khu vực (còn hiệu lực Giấy chứng nhận đến hết năm 
2020) và 110 sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp quốc gia (còn hiệu lực Giấy chứng nhận đến hết 
năm 2022) như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp, hỗ trợ các cơ sở CNNT có sản phẩm được cấp chứng 
nhận là sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực, cấp quốc gia phát triển sản xuất, xúc tiến thương 
mại nhằm góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập, đời sống cho nhân 
dân. 

2. Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Công Thương, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 
giao, phải xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cần chủ động, quan tâm nội dung, các giải pháp 
cụ thể để xây dựng chương trình hỗ trợ giúp các cơ sở CNNT phát triển các sản phẩm CNNT 
tiêu biểu. 

II. Nội dung hỗ trợ, phát triển sản phẩm cho các cơ sở CNNT 

Cơ sở CNNT có sản phẩm CNNT tiêu biểu được công nhận cấp khu vực năm 2018, cấp 
quốc gia năm 2019, được xem xét, hỗ trợ phát triển sản phẩm theo các nội dung chính như sau: 

- Được hỗ trợ, cung cấp thông tin, tư vấn hướng dẫn cách tiếp cận chính sách ưu đãi, hỗ 
trợ của Nhà nước, tư vấn lập dự án đầu tư mở rộng sản xuất, tiêu chuẩn, quy chuẩn, chế biến, bảo 
quản, điều kiện bảo đảm an toàn, kiểm nghiệm, nhãn hàng hóa thực phẩm. 

- Xét ưu tiên hỗ trợ từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia theo quy định tại Nghị định 
số 45/2012/NĐ-CP. 



- Giới thiệu về sản phẩm trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Công Thương và các đơn vị 
truyền thông trực thuộc Bộ. 

- Hỗ trợ, kết nối sản phẩm CNNT tiêu biểu vào các hệ thống phân phối hàng hóa bán 
buôn, bán lẻ trên toàn quốc (Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi, các điểm 
giới thiệu và bán sản phẩm OCOP...) 

- Hỗ trợ tham gia các chương trình xúc tiến thương mại quốc gia, xúc tiến đầu tư phát 
triển và xây dựng, quảng bá, phát triển thương hiệu; trưng bày, giới thiệu sản phẩm ở trong và 
ngoài nước 

- Tư vấn, hỗ trợ cơ sở CNNT phát triển thương mại điện tử và ứng dụng kinh tế số cho 
công tác phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cục Công Thương địa phương 

- Đầu mối tổng hợp kết quả hỗ trợ, phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu của Bộ Công 
Thương. Định kỳ cung cấp danh sách sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực, cấp quốc gia đến 
các cơ quan, đơn vị có liên quan biết để chủ động triển khai kế hoạch hỗ trợ, phát triển sản phẩm 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Sở Công Thương tập trung xây dựng đề án khuyến công hỗ trợ 
các sở CNNT phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu theo quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-
CP. 

- Chủ trì, xây dựng đề án về công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu quy 
trình sản xuất, chất lượng sản phẩm CNNT tiêu biểu của các cơ sở CNNT trên sóng Đài truyền 
hình Việt Nam, Truyền hình Quốc hội Việt Nam và các cơ quan truyền thông khác ở Trung 
ương. 

2. Cục Xúc tiến Thương mại 

Chủ trì triển khai hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã có 
sản phẩm CNNT tiêu biểu tham gia Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại hàng 
năm; hỗ trợ xây dựng, phát triển thương hiệu, nâng cao năng lực thiết kế, phát triển nhãn mác, 
bao bì phù hợp với thị trường mục tiêu, góp phần gia tăng giá trị thương hiệu cho sản phẩm 
CNNT tiêu biểu. 

3. Vụ Thị trường trong nước 

- Chủ trì, giới thiệu, sản phẩm CNNT tiêu biểu trên chuyên trang quảng bá điểm bán sản 
phẩm OCOP. 



- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền và kết nối sản phẩm 
CNNT tiêu biểu vào các hệ thống phân phối hàng hóa bán buôn, bán lẻ trên toàn quốc. 

4. Vụ Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ các cơ sở CNNT có sản phẩm 
CNNT tiêu biểu hoàn thiện hồ sơ và làm thủ tục tự công bố; bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa đối với 
các sản phẩm, nhóm sản phẩm thuộc lĩnh vực Bộ Công Thương quản lý và các sản phẩm CNNT 
tiêu biểu theo quy định của các văn bản quy phạm pháp luật về tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; 
chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ sở CNNT có sản 
phẩm CNNT tiêu biểu nghiên cứu, đổi mới và hiện đại hóa công nghệ trong sản xuất; hỗ trợ bảo 
hộ nhãn hiệu hàng hóa, truy xuất nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm, góp phần nâng cao chất lượng 
sản phẩm, đẩy mạnh xuất khẩu sang các nước trong khu vực và trên thế giới. 

5. Cục Thương mại điện tử và kinh tế số 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hỗ trợ các cơ sở CNNT có sản 
phẩm CNNT tiêu biểu triển khai các giải pháp trực tuyến nhằm xây dựng hình ảnh, thương hiệu, 
quảng bá sản phẩm, mở rộng thị trường nội địa thông qua kênh thương mại điện tử, đồng thời 
mở cửa thị trường xuất khẩu ra nước ngoài thông qua thương mại điện tử xuyên biên giới đối với 
các sản phẩm phù hợp tại Gian hàng Việt trên các sàn thương mại điện tử trong và ngoài nước; 
tăng cường giao dịch trực tuyến; tìm cơ hội xuất khẩu sản phẩm ra nước ngoài; ứng dụng giải 
pháp truy xuất nguồn gốc xuất xứ cho các sản phẩm CNNT tiêu biểu. Tư vấn, hỗ trợ cơ sở 
CNNT phát triển tại chỗ nguồn nhân lực có kỹ năng thương mại điện tử, triển khai các hoạt động 
chuyển đổi số trong doanh nghiệp, cơ sở CNNT. 

6. Văn phòng Bộ 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh việc tổ chức công tác 
thông tin truyền thông, giới thiệu các sản phẩm CNNT tiêu biểu của cơ sở CNNT trên Cổng 
thông tin điện tử Bộ Công Thương. 

7. Báo, Tạp chí Công Thương và các đơn vị truyền thông khác 

Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, giới thiệu sản phẩm CNNT tiêu biểu 
của các cơ sở CNNT trên báo in, báo điện tử (cả phiên bản tiếng nước ngoài) và các hình thức 
truyền thông phù hợp khác. 

8. Tổng cục Quản lý thị trường 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, phát 
hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm quy định về 
nhãn hàng hóa theo quy định của pháp luật. 



9. Vụ Tài chính và Đổi mới doanh nghiệp 

Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ đã được Lãnh đạo Bộ phê duyệt cho các đơn vị về hỗ trợ, 
phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu; chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí báo cáo các cấp có thẩm 
quyền theo quy định, phân bổ và giao dự toán trên cơ sở kinh phí Bộ Tài chính giao và khả năng 
cân đối các nhiệm vụ khác của Bộ Công Thương. 

10. Sở Công Thương các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương 

Chủ động, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ Công Thương triển khai Kế hoạch hỗ 
trợ, phát triển các sản phẩm CNNT tiêu biểu của các cơ sở CNNT tại địa phương đã được bình 
chọn, cấp giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu. 

11. Triển khai thực hiện và chế độ báo cáo 

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết để 
triển khai thực hiện hàng năm và gửi đến Cục Công Thương địa phương để tổng hợp. 

- Theo định kỳ 06 tháng một lần (vào tháng 7 và tháng 01 của năm sau), các đơn vị gửi 
báo cáo kết quả thực hiện đến Cục Công Thương địa phương để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ 
Công Thương. 

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ, phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp 
khu vực, cấp quốc gia của Bộ Công Thương, đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ được giao./. 

  
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c) 
- Tổng cục QLTT; các Cục, Vụ, cơ 
quan, đơn vị có nhiệm vụ tại Kế 
hoạch (để th/h); 
- Lưu: VT, CTĐP. 
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